(5) 사외적립자산의 주요 구성내역은 다음과 같습니다.

(6) 연결실체의 확정급여채무의 평가를 위하여 사용된 주요 보험수리적가정은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

기초금액 92,219,168 87,677,681

이자수익 4,126,159 2,862,055

재측정요소

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (2,354,624) (1,069,472)

납입액 17,727,798 10,280,123

제도에서의 지급

- 급여의 지급 (4,535,661) (7,531,219)

보고기간말 금액 107,182,840 92,219,168

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

공시가격 구성비율(%) 공시가격 구성비율(%)

지분상품 5,039,683 4.70 5,811,127 6.30

채무상품 25,071,234 23.39 29,867,776 32.39

- 국채 7,049,097 6.58 7,327,044 7.95

- 회사채 9,270,276 8.65 12,028,628 13.04

- 특수채 8,751,861 8.17 10,512,104 11.40

현금 및 현금성자산 5,362,701 5.00 19,616,787 21.27

기타 71,709,223 66.90 36,923,478 40.04

합  계 107,182,841 100.00 92,219,168 100.00

구  분 당기말 전기말

할인율 5.28~7.6% 2.62~3.67%

급여상승률 3.61~8.0% 3.64~4.05%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

(7) 연결실체의 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과같습니

다.

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여채무의 증가를 통해 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 연결재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방

법을 사용하여 산정되었습니다. 민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(당기) (단위: 천원)

구  분
확정급여채무에 대한 영향

주요 가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (7,469,683) 6,452,141

급여상승률 1.00% 6,678,450 (7,753,282)

(전기) (단위: 천원)

구  분
확정급여채무에 대한 영향

주요 가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (9,020,871) 9,449,464

급여상승률 1.00% 9,527,236 (9,228,368)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

(8) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결실체는 기금의 적립수준은 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

2023년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 연결실체의 예상기여금은 17,100백만원입니다.

당기말 현재 연결실체의 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는  10.28년입니다.

(단위: 천원)

구 분 1년 미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합 계

급여지급액 5,867,428 7,460,868 12,833,420 116,602,260 142,763,976

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

23. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 산출내역은 다음과 같습니다

(2) 당기와 전기 중 연결실체의 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계는 다음과

같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

당기법인세

- 당기손익에 대한 당기법인세 34,335,340 14,574,222

- 전기법인세의 조정사항 922,030 689,543

총 당기법인세 35,257,370 15,263,765

일시적차이로 인한 이연법인세 변동액 (20,773,836) (1,929,485)

자본에 직접 반영된 법인세 (2,467,153) (1,066,001)

법인세비용 12,016,381 12,268,279

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

법인세비용차감전순이익 133,944,948 146,029,978

적용세율에 따른 법인세 31,246,813 31,339,435

법인세 효과

- 세무상 과세되지 않는 수익 (2,874,082) (27,832)

- 세무상 차감되지 않는 비용 356,316 861,239

- 이연법인세 미인식효과 74,056 470,359

- 세액공제효과 (17,280,718) (1,801,390)

- 미인식이월결손금의 당기인식효과 - (3,768,282)

- 법인세환급액 (119,749) (5,374,558)

- 전기 경정청구 세액효과 - (10,265,642)

- 개정세법 법인세율 변동효과 (주1) (293,587) -

전기 법인세의 조정사항 907,332 689,543

기타 - 145,407

법인세비용

(유효세율 - 당기:8.97%, 전기:8.40%)
12,016,381 12,268,279

(주1) 23년 1월 1일 시행될 개정세법 법인세율 변동(구간별 1%p 인하) 효과 입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

(3) 당기와 전기 중 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(4) 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

순확정급여부채의 재측정요소 (3,265,563) (853,650)

지분법자본변동 (3,758) (173,447)

지분법이익잉여금 976,672 (38,905)

자기주식처분이익 (174,504) -

합  계 (2,467,153) (1,066,001)

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 36,971,557 31,367,227

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 8,534,545 5,285,611

소  계 45,506,102 36,652,838

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (32,516,529) (42,563,988)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (144,344) (15,279)

소  계 (32,660,874) (42,579,267)

이연법인세자산(부채) 순액 12,845,228 (5,926,429)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

(5) 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다.

(당기) (단위: 천원)

구  분 기  초 손익계산서 기타포괄손익 외화환산차이 기  말

이연법인세부채

미수수익 (15,279) (129,065) - - (144,344)

유형자산 (20,675,421) (4,634,524) - (35,204) (25,345,149)

순확정급여부채 (2,516,262) (919,840) (3,265,563) 6,467 (6,695,198)

공정가치측정금융자산 (88,694) 14,007,940 - - 13,919,246

사용권자산 (9,291,996) (1,374,695) - - (10,666,691)

관계기업투자주식 (9,922,858) 5,520,989 972,914 - (3,428,955)

기타 (68,757) (230,971) - (55) (299,783)

소  계 (42,579,267) 12,239,834 (2,292,649) (28,792) (32,660,874)

이연법인세자산

재고평가충당금 1,195,044 2,122,427 - 230 3,317,701

무형자산 881,569 (235,717) - - 645,852

미지급비용 3,197,194 1,097,674 - - 4,294,868

외국납부세액공제 - 460,599 - - 460,599

투자세액공제 14,703,472 8,434,673 - - 23,138,145

사업결합승계결손금 등 4,825,157 (4,825,157) - - -

계약부채 72,062 (48,052) - - 24,010

리스부채 9,553,389 1,354,643 - - 10,908,032

기타 2,224,951 491,944 - - 2,716,895

소  계 36,652,838 8,853,034 - 230 45,506,102

순  액 (5,926,429) 21,092,868 (2,292,649) (28,562) 12,845,228

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

(6) 당기말 현재 연결실체의 종속회사 등 차감할 일시적차이 5,114,551천원과 가산할 일시

적차이 517,008천원에 대해서 이연법인세자산 및 부채를 인식하지 아니하였습니다.

(전기) (단위: 천원)

구  분 기  초 손익계산서 기타포괄손익 외화환산차이 기  말

이연법인세부채

미수수익 (12,181) (3,098) - - (15,279)

유형자산 (8,555,409) (12,071,754) - (48,259) (20,675,422)

순확정급여부채 (1,707,724) 38,475 (853,650) 6,635 (2,516,264)

공정가치측정금융자산 (87,634) (1,059) - - (88,693)

계약자산 (65,655) 65,655 - - -

사용권자산 (26,419,146) 17,127,151 - - (9,291,995)

관계기업투자주식 (6,917,480) (2,793,026) (212,352) - (9,922,858)

기타 (73,929) 3,599 - 1,574 (68,756)

소  계 (43,839,158) 2,365,943 (1,066,002) (40,050) (42,579,267)

이연법인세자산

재고평가충당금 918,002 276,423 - 621 1,195,044

무형자산 23,177 858,392 - - 881,569

미지급비용 2,210,590 986,604 - - 3,197,194

투자세액공제 1,420,027 13,283,445 - - 14,703,472

사업결합승계결손금 등 4,013,154 812,003 - - 4,825,157

계약부채 - 72,062 - - 72,062

리스부채 25,365,309 (15,811,920) - - 9,553,389

기타 2,032,985 191,964 - - 2,224,951

소  계 35,983,244 668,973 - 621 36,652,838

순  액 (7,855,914) 3,034,916 (1,066,002) (39,429) (5,926,429)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

24. 충당부채

충당부채의 내역 및 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기) (단위: 천원)

구  분
상여충당부채

(주1)
하자보수충당부채

장기종업원급여

충당부채
합  계

기초 4,659,948 30,320 4,154,343 8,844,611

손익계산서 증(감):

충당금전입 7,955,752 15,000 1,698,806 9,669,558

연중 사용액 (8,729,788) (13,500) (14,073) (8,757,361)

기말 3,885,911 31,820 5,839,076 9,756,807

유동항목 3,885,911 31,820 - 3,917,731

비유동항목 - - 5,839,076 5,839,076

(전기) (단위: 천원)

구  분
상여충당부채

(주1)
공사손실충당부채 하자보수충당부채

온실가스배출

충당부채 (주2)

장기종업원급여

충당부채
합  계

기초 3,447,100 49,595 46,750 1,227,633 3,495,788 8,266,866

손익계산서 증(감):

충당금전입 7,130,685 (49,595) 3,450 (680,136) 658,555 7,062,959

연중 사용액 (5,917,837) - (19,880) (547,497) - (6,485,214)

기말 4,659,948 - 30,320 - 4,154,343 8,844,611

유동항목 3,407,627 - 30,320 - - 3,437,947

비유동항목 1,252,321 - - - 4,154,343 5,406,664

(주1)
임원에 대한 상여금 지급 예상액에 대하여 상여충당부채로 계상하고 있습니다. 당기에 임원장기인센티브(LTI)제도 폐지('22.2월

부)로 1월 충당부채 취소(환입:97백만원) 하였습니다.

(주2)
연결실체는 온실가스 배출과 관련하여 연결실체가 보유한 해당 이행연도분 배출권을 초과하는 배출량에 대해 향후 부담할 것으로

예상되는 비용을 추정하여 충당부채로 계상하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

25. 자본금

(1) 당기말 현재 연결실체의 자본금과 관련된 사항은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 발행주식수의 변동내역은 다음과 같습니다.

26. 자본잉여금

(1) 연결실체의 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원, 주)

구분 수권주식수 총발행주식수 주당액면가액 당기말 전기말

자본금 현황 200,000,000 77,463,220 500 38,731,610,000 38,731,610,000

(단위: 주)

구  분 당  기 전  기

기  초 77,463,220 60,988,220

유상증자로 인한 증가 - 16,475,000

기  말 77,463,220 77,463,220